Département du CALVADOS

(> EAU et ENVIRONNEMENT

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT

5 rue de Tilly
3]l ENINGENIERIE 14400 BAYEUX
Téléphone : 02 31 22 25 88 Septembre 2009

Télécopie : 02 31 22 2599



GRAYE-SUR-MER Zonage d'assainissement

Rapport établi par : Laurent IACHKINE
A la date de : Septembre 2009
Visa :

Approuvé par : me UeJlod2 fo s

A la date du : »?’; j“‘ﬂl‘b “’Q“‘J'?"
Lr_ I y

Visa : —]ML

Tian . Panne MCHTEVWE

Code analytique de I'affaire : GRAYE 001
Version n® : 1.0

Nombre de pages du rapport hors annexes : 61

Nombre d'annexes : 2

SIS EN INGENIERIE

Page 2



GRAYE-SUR-MER Zonage dassalinissement

SOMMAIRE

1. PREAMBULE
1.1. Objectif du zonage d'assainissement

1.2. Meéthodologie de I'étude de zonage ]
[...]
calcaires du bathonien.

BPR RIGUEUR ET AUDACE
EN INGENIERIE
Page 13



GRAYE-SUR-MER Fonage d'assainissement

Les forages exploitent ces nappes et ont été généralement arrété a |'atteinte des Marnes de
Port-en-Bessin entre 25 et 49 m de profondeur par rapport au sol (les forages F66, S64 et S65
ont percé cette formation sans la traverser).

La seule exception est le forage de la Platine (F46) qui exploite la nappe des sédiments sableux
du quaternaire.

2.5. Milieux soumis a des protections ou contraintes particuliéres

2.5.1. Zones naturelles protégées

La commune de GRAYE-SUR-MER comporte des Zones Naturelles d'Intérét Ecologique
Faunistique et Floristique (Z.N.LE.F.F.):

o De type 1 (grand ensemble naturel). Ces zones correspondent :

- Aux Dunes et Marais de GRAYE-SUR-MER (Zone n® 250012336 concernant
154 ha).

- A la Basse Vallée de la Seulles (Zone n® 250008151 concernant 178 ha).

- Aux Coteaux Calcaires de la Basse Seulles (Zone n® 250020077 sur 12 ha).

o De type 2 (zone particuliére). Il s'agit :

- Des Vallées de la Seulles, de la Mue et de la Thue (Zone n°250006505 sur une
surface de 1 146 ha).

. Du Platier Rocheux du Plateau du Calvados (Zone n°250008451 sur une surface
de 1 570 ha).

Le lit majeur de la Seulles fait 'objet d'un arrété de protection de biotope pour la conservation
du brochet (Esox lucius) en date du 24 mars 2003.

Les Marais arriére littoraux du Bessin sont classés au titre de la directive n*92/43 du 21 mai
1992 (directive « Habitat » ou Natura 2000).

RIGUEUR ET AUDACE
[oi vl EN INGENIERIE
Page 14



GRAYE-SUR-MER Zanage d'assainissement

2.5.2. Zones inondables et risques naturels

Comme indiqué dans la carte ci-dessous, les Marais et la vallée de la SEULLES est classée
comme zone inondable par I'Atlas des Zones Inondables. Seule une partie de la zone proche
de I'ancien moulin (®) est inclus dans cette zone.

Les zones de polders (nord de la Valette @ et la Platine @) sont notées comme protégées par
les dunes, méme si elles apparaissent dans les zones inondables.

BAIEE HORMARE

Atlas régional
des zones inondables
Erar de [a connaizzance au

22162007

Limite c'eduoe
% ondakle

Zane ahovisles § FIoue mal iasntme

Zone nondatie beretclant Cune orateston
parlicutére (Folgers notamemen)

B e wa e A T it

o [l s g

La majeure partie des zones urbaines sont également notées en zone de remontée de nappe,
comme indiqué dans la carte ci-dessous, avec risque d'inondation des réseaux et des sous-

sols.

Ersfepdens e lesy ot aature Su rsgus
Deporoements on MEN0E SOTENEL

138 1 /- Pecue dincndstion get ntzesur e 300S-30S
: Seim A2 figee Snancaion Sef tout-sois
25 m 3§ m - egee pour ks imTasinuchues orofondes
Eim:mﬂmﬂ agnee

Il n'y a aucun autre risque naturel répertorié sur la commune (plan de prévention des risques,
remontée de nappe, mouvements de terrain ou risque sismique).

BPR RIGUEUR ET AUDACE
EN INGEMNIERIE
Page 15



GRAYE-SUR-MER Zonage d'assainissement

2.5.3. Monuments et sites classés

Il n'y a aucun site inscrit ou classé sur la commune.

2.5.4. Axes de communication

La commune ne compte aucun axe a grande circulation engendrant des protections ou des
servitudes particuliéres.

L'axe routier principal est la D 514 (route touristique de la cote).

2.6. Population et urbanisation

La commune de GRAYE-SUR-MER comptait 644 habitants au dernier recensement INSEE de
20086, soit une densité de 98,5 habitants par km2 pour une superficie communale de 6,54 km2.
En comparaison, la densité moyenne des communes rurales était de 48 habitants par km? dans
le Calvados en 1990.

D'aprés les donneées INSEE, I'évolution de la population sur la commune est la suivante :

Année 1975 1982 1990 1999 2006
Population 405 525 567 593 644
Evolution - +296 % + 8,0 % +4,6 % +86%

La population municipale a fortement augmenté entre 1975 et 1982, Le taux de croissance s'est
ensuite ralenti : il est proche de 8 % sur les deux derniéres décennies.

Il a ete recensé en 2006 : 322 logements dont 219 résidences principales, 94 résidences
secondaires et 9 logements vacants.

La taille moyenne des foyers en résidence principale est de 2,9 habitants par logement. Ce
chiffre est legérement supérieur a la moyenne rurale nationale (2,7 habitants par logement).

La commune de GRAYE-SUR-MER est en cours d'élaboration de son Plan Local d'Urbanisme.

L'habitat est peu dispersé et comprend le bourg et les hameaux de la Valette, de la Platine et
des Vaux.

BPR RIGUEUR ET AUDACE
EN INGENIERIE
Page 16




GRAYE-SUR-MER Zonage d'assainissemant

2.7. Activités économiques

2.7.1. Tourisme et loisirs

La commune de GRAYE-SUR-MER accueille deux campings :

o Le camping municipal de 200 places en bordure de mer.
o Le camping du Clos du Moulin de 80 places en bordure de la Seulles.

La commune compte également plusieurs gites, mais pas d'hotels ou de restaurants.

2.7.2. Artisans, commerces et industries

La commune compte plusieurs artisans dans le domaine du béatiment et des magasins
(Comptoir de la Céte de Nacre, ...).

Il n'y a pas de commerce de proximité sur la commune.

2.7.3. Services et instituts spécialisés

Le chateau de Vaux ou Préventorium, au centre de la commune, comporte plusieurs instituts et
établissements gérés par la Conseil Général et la Fédération hospitaliére de France :

o Le Foyer Départemental de I'Enfance.
o Le Centre d'accueil Medico Education Spécialisé.
o Le foyer occupationnel pour adultes.

Une école primaire est également présente dans le bourg.

2.7.4. Agriculture

Selon les résultats du recensement général agricole 2000, la commune compte 7 exploitations
dont 3a temps complet.

La superficie agricole utile de la commune est de 257 ha dont 193 ha de terres labourables
(75 %) et 31 ha de surface toujours en herbe (12 %).

2.7.5. Services publics

Les services et équipements publics de la commune correspondent a :

o La mairie.
o La salle des fétes.

BPR RIGUEUR En‘ AUDACE
EN INGEMNIERIE
Page 17



GRAYE-SUR-MER Zonage d'assainissement

2.8. Alimentation en eau potable

La commune de GRAYE-SUR-MER est adhérente au SIAEP de la Vallée de la Seulles. Ce
syndicat regroupe 21 communes.

L'eau potable provient des forages de SAINT-GAERILE-BRECY, de VER-SUR-MER et de
BANVILLE et d'importation depuis le SPEP du Vieux-Colombiers.

L'alimentation de la commune est assurée depuis le réservoir sur tour de BANVILLE (500 m?).
Ce réservoir recoit des eaux du forage de BANVILLE et du SPEP du Vieux Colombiers en
melange.

En 2006, la consommation d'eau sur le territoire du SIAEP a été de 441 166 m® pour
4 464 branchements, soit une moyenne de 99 m?® par branchement et par an (source : SAUR
France).

Le tableau ci-dessous récapitule les consommations d'eau sur la commune de GRAYE-SUR-
MER. (source : SAUR France) :

Année 2004 2005 2006 E;ﬂf‘;ﬁ,ﬂ
pﬁ?gfé’n"lﬂfﬁféﬂt 148,8 m? 138,6 m? 139,1 m?® -6,5%

La consommation par branchement est élevée sur la commune en comparaison de la moyenne
du SIAEP de la Vallée de la Seulles (et en considérant que prés de 40 % des logements sont
des résidences secondaires).

Selon des données de consommation plus détaillées (SAUR, 2006), la commune compte

19 « gros consommateurs » (campings, instituts medico-specialisés, ...} utilisant 48 % du
volume total consomme.

Sur cette base, la consommation moyenne « corrigée » est de 'ordre de :

o 80 a 90 m* pour les abonnés domestiques (y compris les résidences secondaires).

o 1000a1 100 m? en moyenne pour les « gros consommateurs ».

RIGUELUR ET AUDACE
BPR EN INGENIERIE
Page 18



GRAYE-SUR-MER Zonage d'assainissement

3. INVENTAIRE DE L’ASSAINISSEMENT PLUVIAL

3.1. Réseaux de collecte existants sur la commune

La collecte des eaux pluviales sur la commune est organisée autour des deux exutoires
existants :

o La Seulles a I'est qui capte une partie des eaux pluviales du bourg.

o Les Marais, et notamment les fossés longeant la D 514, qui captent les eaux pluviales via
les réseaux de fossés orientés sud-nord du bourg (fossé le long de la D 112c) et des
hameaux.

Seuls le bourg et le hameau de la Valette disposent d'un réseau de collecte des eaux pluviales.

3.2. Problémes liés a I'évacuation des eaux pluviales

Les problémes recensés sur le réseau pluvial portent sur :
o La Platine (defaut d'écoulement lié a la faible pente locale).

o L'entrée est du Préventorium (débordement des ruissellements des parcelles situées en
amont).

o La Valette (débordement du réseau en periode de nappe haute).

Ces zones sont desservies par le réseau d'assainissement séparalif communal et il est proposé
de définir les mémes limites a l'assainissement des eaux usées et des eaux pluviales.

BPR RIGUELR ET AUDACE
EN INGENIERIE
Page 19



GRAYE-SUR-MER Zonage d'assainissement

RISl £ INGENIERIE

Page 20



GRAYE-SUR-MER Zonage d'assainissement

4. INVENTAIRE DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

4.1. Caractéristiques des ouvrages

La commune de GRAYE-SUR-MER dispose d'une station d'épuration des eaux usées
fonctionnant suivant le principe de I'aération prolongée qui dessert le bourg, le hameau de la
Valette, le camping municipal et le Préventorium. Il faut ici noter une exception : I'habitation
située a l'ouest de la commune et raccordée sur le systéme de collecte de la commune VER-
SUR-MER.

La station a été construite en 1998 par la société WANGNER pour une capacité nominale de
1 900 Equivalents-habitant (Eh).

Cette station d'épuration a été autorisée par arrété préfectoral en date du 1er juillet 1996, Le
milieu récepteur des rejets est la Manche via I'exutoire des marais de Graye.

4.1.1. Capacité nominale des ouvrages

Le tableau ci-dessous récapitule la capacité nominale des ouvrages :

Parameétres Débit DBO. DCO MES NTK
Capacite nominale 285 m?j 114 kglj 228 kgl 171 kaglj 27 kgl

4.1.2. Détail des ouvrages

La station d'épuration est composée des ouvrages suivants :

Poste Ouvrages

o Dessableur
Entrée des effluents
o Dégraisseur

Aération o 2 bassin d'aération de 110 m® avec installation de
surpression d'air (GLA 13F7 et GLA 125)

Traitement

des eaux o 2 clarificateurs raclés de 25 m? au miroir pour un volume

- |
Décantation de 70 m

o Puits de recirculation des boues

o Poste d'extraction des boues et des flottants

Traitement des Boues
o 2 silos de stockage d'une capacité unitaire de 82 m?

BPR RIGUELR ET AUDACE
EN INGENIERIE
Page 21



GRAYE-SUR-MER Zonage d'assainissement

4.1.3. Normes de rejet des ouvrages actuels

L'arrété préfectoral d'autorisation du 1er juillet 1996 définit pour les ouvrages les normes de
rejet suivantes :

Paramétres Débit DBOs | DCO MES NTK NGL
Normes de rejet | 285 m?j 25 mgll 125mg/l | 35 mgll 10 mg!/l 15 mg/l

4.2. Charge polluante regue par les ouvrages

La charge regue par les ouvrages est analysée a partir des bilans du SATESE du Calvados et
des mesures réalisées par I'exploitant, SAUR France, de 2004 a 2006 inclus.

4.2.1. Charge hivernale

Les résultats sur la periode de janvier 2004 & décembre 2006 sur les effluents recus sur les
mois d'octobre a juin inclus (5 bilans) sont les suivants :

Parametres Débit DBO; DCO MES NTK Pt
Minimum 85m?j 22 kglj 47 kglj 13 ka/j 4,9 kglj 0,5 kgfj
Moyenne 76 m?j 30 kg/j 65 kg/j 26 kg/j 7,1 kg/j 0,9 kg/j
Maximum 99 m?j 88 kglj 100 ka/j 36 kglj 9,7 kq/j 1,3 kg/j

La charge regue en période « hivernale » est de :

o 500 a 550 Eh en moyenne (charge hydraulique et organique).

o 800 a 850 Eh en pointe (charge organique).
En période hivernale, la station d'épuration regoit environ 45 % de sa charge organique
en pointe.

Il n'apparait pas, au travers des bilans, de surcharge hydraulique marquée liée a des
intrusions d'eaux pluviales parasites ou d’eau d'infiltration.

RIGUEUR ET AUDACE
BPR EN INGENIERIE
Page 22




GRAYE-SUR-MER

Zonage d'assainissement

4.2.2. Charge estivale

Les résultats sur la période de janvier 2004 & décembre 2006 sur les effluents regus sur les
mois de juillet & septembre inclus (15 bilans) sont les suivants :

Paramétres Débit DBO; DCO MES NTK Pt
Minimum B80m?3j 14 kglj 74 kglj 30 kg/j 8,2 kgfj 0,7 kglj
Moyenne 149 m?j 63 kg/j 137 kg/j 69 kg/j 15,1 kg/j 2,1 kg/j
Maximum 202 mj 136 kglj 267 kgfj 159 kg/j 23,5 kglj 5,1 kg/j

La charge regue en période « estivale » est de :

o

1000 a 1 100 Eh en moyenne (charge hydraulique et organique).

o 2200 a2 300 Eh en pointe (charge organique).

La pointe la plus forte a été observée en aolt 2005. En dehors de ce seul mois, la
pollution recue reste inférieure 8 1 200 - 1 300 Eh.

4.3. Qualité des eaux traitées

Les résultats sur la période de janvier 2004 & décembre 2006 sur les eaux traitées (20 bilans)
sont les suivants :

Paramétres Débit DBO; DCo MES NTK NGL
Minimum 52m?j 2 mgll 30 mg/l 2 mg/l 1,0 mg/l 2,7 mgll
Moyenne 131 mj 7 mg/l 36 mg/l 5 mg/l 3,3 mg/ 6,9 mg/l
Maximum 202 m¥j 10 mg/l 73 mgll 20 mg/l 22,1 mall 22,1 mgll

Normes de Débit DBO; DCO MES NTK NGL
rejet 285 mYfj 25 mg/l 125 mall 35 mg/l 10 mall 15 mg/l
Dépassements 0 0 0 0 120=5% | 120=5%

Le fonctionnement de la station est trés correct. Le seul dépassement des normes de rejet
observe concerne |'azote en juillet 2004.

BPR RIGLEUR ET AUDACE
EN INGENIERIE

Page 23



GRAYE-SUR-MER Zonage d'assainissement

BP R RIGUEUR ET AUDACE
EN INGENIERIE

Page 24



GRAYE-SUR-MER Zonage d'assainissement

5. INVENTAIRE DE L’ASSAINISSEMENT INDIVIDUEL

5.1. Rappel des normes et de la réglementation

Les dispositifs d'assainissement individuels sont réglementés par I'arrété du 7 septembre 2009
qui fixe les prescriptions techniques applicables aux systémes d'assainissement non collectifs.
La circulaire du 22 mai 1997 précise les conditions de mise en ceuvre de ces dispositions.

Les normes XP DTU €4.1 publiées par 'AFNOR en mars 2007 précisent les régles de mise en
ceuvre et les critéres de choix des filiéres d'assainissement autonome.

Un assainissement individuel normalisé doit comprendre :

o Un prétraitement de I'ensemble des eaux usées (eaux vannes et eaux ménagéres)
realisé par une fosse toutes eaux de 3 m3 pour une habitation comportant jusqu'a cing
piéces principales. Ce prétraitement a deux fonctions :

- Une fonction physique : rétention des matiéres solides contenues dans I'effluent brut
afin d'éviter le colmatage du systéme de traitement en aval.

- Une fonction biologique : la liguéfaction des matiéres solides retenues dans la fosse
s'accompagnant d'une production de gaz (processus anaérobie).

L'arréte du 7 septembre 2009 fixant les prescriptions techniques applicables aux
systémes d'assainissement non collectif, précise que les fosses toutes eaux doivent étre
vidangées régulierement.

o Un dispositif d’épuration des effluents prétraités par épandage souterrain dans le sol
en place lorsque c'est possible (tranchées filtrantes a faible profondeur ou lit d'épandage)
ou en sol reconstitué (filtre a sable vertical drainé ou non drainé, filtre & sable horizontal,
tertre d'infiltration ou lit de zéolite).

o L'évacuation des effluents épurés de préférence par infiltration dans le sol et le sous-
sol, exceptionnellement par rejet vers le milieu hydraulique superficiel ou par un puits
d'infiltration en dérogation.

Mote : Pour recourir a une filitre d'assainissement non collectif incluant un dispositif avec sol reconstitué drainé a
rejet superficiel {fillre & sable vertical ou horizontal draing), I'existence d'un exutoire hydraulique superficiel est
indispensable. Cependant, ces rejets en milieu hydraulique superficiel ne sont autorisés qu'a titre exceptionnel et
necessitent 'autorisation du propriélaire du fossé voire une déclaration auprés du service de la Police des Eaux.

2 EN INGENIERIE

Page 25



GRAYE-SUR-MER Zonage d'assainissement

L'implantation des systemes d'assainissement individuels nécessite de respecter des distances
minimales de :

o 35 m minimum par rapport a un puits ou tout captage d'eau potable.
o environ 5 m par rapport a |'habitation.
o 3 m minimum par rapport a toute cléture de voisinage et a tout arbre.

5.2. Inventaire de I'assainissement non collectif

Une enquéte a été réalisée durant le printemps 2008 auprés des logements non raccordés au
réseau d'assainissement collectif ou supposés comme tels au vu de leur situation en péripherie